






 
 

VIENO BUTO GYVENAMO NAMO PAVASARIO G. 18 A, VILNIAUS MIESTE  
STATYBOS PROJEKTAS 

 
PROJEKTINIŲ PASIŪLYMŲ AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 
 
 
1. Informacija apie sumanytą projektuoti statinį: 
 
1.1.   projekto  pavadinimas:  

Vieno buto gyvenamo namo Pavasario g. 18 A, Vilniaus mieste statybos projektas; 
1.2.   statybos vieta: 

Pavasario g. 18 A, Vilnius; 
1.3.   statybos rūšis:  

naujo statinio statyba; 
1.4.   statinio kategorija:  

neypatingas statinys; 
1.5.   statinio pagrindinė naudojimo paskirtis:  

gyvenamosios paskirties (vieno buto) pastatas. 
 
2. Žemės sklypo ir statinio rodikliai: 
 
2.1.   žemės sklypo plotas:    0.0790 ha (kadastro Nr. 0101/0043:192) 
2.2.   sklypo užstatymo tankis:   0,31 
2.3.   sklypo užstatymo intensyvumas:   0,35 
2.4.   pastato bendras plotas:     257,40 m² 
2.5.   pastato gyvenamas plotas: 137,10 m² 
2.6.   pastato pagalbinis plotas: 120,30 m²  
2.7.   pastato tūris: 1328 m³ 
2.8.   antžeminės dalies tūris: 1328 m³ 
2.9.   pastato aukštų skaičius: 2 aukštų 
2.10. pastato aukštis: iki 8,80 m 
2.11. pastato energetinio naudingumo klasė: A+ 
 
3. Bendrieji duomenys: 
 

Statytojo užsakymu UAB „Projektavimo centras“, parengė vieno buto gyvenamo namo 
Pavasario g. 18 B, Vilniuje statybos projekto projektinius pasiūlymus. Projekto vadovas – 
architektas Jonas Barkauskas. Projektuojamo pastato žemės sklypas yra Pavasario g. Nr. 18 A, 
Vilniaus miesto savivaldybėje, sklypo kadastrinis numeris 0101/0043:192 Vilniaus m. k. v.,  sklypo 
plotas – 0,0790 ha. Sklypas yra teritorijoje, kuriai Vilniaus miesto bendrajame plane numatyta 
funkcinė zona - mažo užstatymo intensyvumo gyvenamosios teritorijos, vyraujantys teritorijos 
požymiai - mišrios teritorijos, kuriose dominuoja gyvenamoji veikla (mažaaukštė vienbutė, 
daugiabutė gyvenamoji statyba). Taip pat  sklypas yra  Vilniaus m. istorinė dalis, vad. Antakalniu 
(16076), Kultūros paveldo vietovės apsaugos zona, Vilniaus senamiestis (16073).                                                                  
Inžinerinių geodezinių tyrinėjimų duomenimis sklype reljefas su nuolydžiu, žemėjantis į pietinę 
pusę. Reljefas kinta nuo absoliutinės altitudės 146.20 m iki 142.60 m įvažiavimo iš Pavasario g. 
pradžioje. Pagal geomorfologinį rajonavimą reljefo tipas yra aukštumos, kurios priklauso 
paskutiniojo apledėjimo aukštumų sričiai, Ašmenos aukštumos rajonui, Dvarčionių erozinio masyvo 
mikrorajonui.  Sklypas ribojasi su šalia esančiais gyvenamosios paskirties sklypais, kuriuose 
vyrauja laisvo užstatymo tipas.Sklype yra esami ūkiniai pastatėliai (garažai ir viralinės), kuriuos 
numatyta griauti. Sklype nėra kitų inžinerinių statinių. Sklypas neapželdintas, ties šiaurine riba yra 
viena pušis ir vienas beržas servitutiniame privažiavimo keliuke, kurį numatoma šalinti. 





4. Sklypo sprendiniai: 
 

Įvažiavimas į sklypą iš Pavasario gatvės. Privažiavimas ir kiemo danga įrengiami naujai su 
betoninių trinkelių danga.. Lietaus vanduo, sklypo planavimo pagalba nuvedamas nuo pastato, 
lietaus vanduo surenkamas į vietinius lietaus nuotėkų tinklus. Neužstatytoje sklypo dalyje įrengiami 
žali plotai, kurie sudaro daugiau nei 25% sklypo teritorijos. Automobilių parkavimas numatomas 
(keturios vietos) kieme ir projektuojamame garaže. Prie pastato įrengiamas gerbūvis. Sklypas 
aptveriamas nauja tvora su bendrais Pavasario 18 A ir Pavasario 18 B įvažiavimų vartais. 

Lauko inžineriniai tinklai įrengiami pagal eksploatuojančių organizacijų išduotas technines 
sąlygas. Per servitutinį įvažiavimą numatoma pakloti vandentiekio ir buitinių nuotekų tinklus bei 
elektros tiekimo ir ryšių kabelius. Vandentiekio ir buitinių nuotekų tinklus planuojama  prisijungti 
prie esamų vandentiekio ir buitinių nuotekų tinklų Pavasario gatvėje. Lietaus nuotekų tinklus 
planuojama prijungti prie vietinio lietaus nuotekų tinklo. Įvadinius elektros kabelius planuojama 
prijungti prie ESO tinklų įvadinėje spintoje, numatytoje prie esamo įvažiavimo į sklypus. Pastate 
įrengiamos vėdinimo ir šildymo sistemas. Šildymas iš numatomų geoterminių gręžinių.  Gamtinės 
dujos neprojektuojamos. 

 
5. Architektūriniai planiniai sprendimai: 
 

Projektuojamas vieno buto gyvenamasis namas -  dviejų aukštų. Pagal savininkų susitarimą 
projektuojamas pastatas blokuojamas su sklype Pavasario g. 18 B projektuojamu vieno buto 
gyvenamuoju namu. Patekimas į pastatą ir į garažą numatomas iš kiemo rytinės pusės, kur 
patenkama nuo bendro servitutinio privažiavimo. Namo pirmame aukšte projektuojamas bendras 
kambarys, virtuvė, holas, vienas gyvenamas kambarys, sanitariniai mazgai, ūkio ir techninė 
patalpos bei garažas. Antrame aukšte numatomai trys miegamieji kambariai ir sanitariniai mazgai. Į 
sklypo vakarinę pusę įrengiama terasa. Namo aukštis – 8,8 m. 

Pastato išorės sienos keramzito blokelių su apšiltinimu iš išorės su apdailinėmis eternit 
fasado plokštėmis. Langai ir išorės stiklinės sienos aliuminio rėmų ar kombinuotos su natūraliu 
medžiu.  Stogas sutapdintas, dangos – ruloninės. Cokolis  - apšiltintas tinkuotas.  

Vidaus patalpų apdaila iš sertifikuotų šiai paskirčiai apdailos medžiagų pagal atskirą su 
užsakovu aptartą sprendinį. 

Pastatas projektuojamas, įvertinus  vietovės kraštovaizdžio ypatumus, atsižvelgiant į 
konteksto savybes. Numatomas pastatas savo dydžiu ir paskirtimi atitinka aplinkinį šios vietos 
užstatymo tipą.   
 
6. Pastato projektinių sprendinių  poveikio nekilnojamam kultūros paveldui vertinimas: 

Projektuojamo vieno buto gyvenamojo namo sklypas yra  Vilniaus m. istorinė dalis, vad. 
Antakalniu (16076), Kultūros paveldo vietovės apsaugos zona, Vilniaus senamiestis (16073). 

Trumpa vietovės apžvalga: 
Antakalnio priemiestis pradėjo formuotis XV a. prie nuo XIII a. istoriniuose šaltiniuose minimo 

kelio į Nemenčinę. Iki XVI a. tai buvo didikų valda, mažai kuo susijusi su Vilniaus miestu. 1588 m. 
valdovas Zigmantas Vaza (1566-1632 m.) Antakalnį su 23 kiemais atidavė Vilniaus kapitulai. XVII 
a. šią valdą iš kapitulos nupirko Kazimieras Jonas Sapiega (1637-1720 m.). XVII a. II-oje pusėje 
didelę Antakalnio dalį valdė LDK etmonas Mykolas Kazimieras Pacas (1624-1682 m.). XVII-XVIII 
a. Antakalnio priemiestis tapo didikų rezidencijų kvartalu. Jo dalys priklausė didikams Sapiegoms, 
Pacams, Sluškoms, Radviloms. Jie statydinosi puošnius rūmus, veisė parkus ir sodus. Vilniaus 
miestiečiai Antakalnyje pradėjo gausiau kurtis tik XVIII a. pabaigoje - XIX a. pradžioje 1798 m. 
Antakalnio dalis,  buvo prijungta prie Vilniaus miesto. 



Pirmoji medinė Šv. Petro ir Povilo bažnyčia Antakalnyje pastatyta XV a. pabaigoje, kaip 
manoma, anksčiau čia stovėjusios pagonių šventyklos vietoje. XVII a. pr. ji buvo perstatyta, o 
1668-1684 m. šios vietoje, Mykolo Kazimiero Paco (1624-1682 m.) lėšomis, pastatyta mūrinė 
barokinė bažnyčia. 1676-1682 m. prie jos iškilo ir mūrinis Laterano kanauninkų vienuolynas. 
1693 m. Kazimieras Jonas Sapiega Antakalnyje įkurdino vienuolius trinitorius, kuriems 1694-1717 
m. pastatydino Viešpaties Jėzaus bažnyčią su trinitorių vienuolynu. Netoliese 1691-1697 m. K. J. 
Sapiega pasistatė baroko stiliaus rūmus, kuriuos 1809 m. įsigijo rusų karo ligoninė. 1844-1848 m. 
buvo pastatyta nauja karo ligoninė, perstatyti senieji Sapiegų rūmai. XX a. pr. Antakalnyje 
neobaroko ir moderno bruožų rūmus pasistatė inžinierius Petras Vileišis. Šiuose rūmuose 1907 m. 
buvo surengta pirmoji lietuvių dailės paroda. 

XIX a. pabaigoje Antakalnis plėtėsi nesparčiai, tačiau buvo tankiau užstatytas naujais 
namais. Gyvenamųjų namų statybos ypač suaktyvėjo XX a. ketvirtajame dešimtmetyje, kai miesto 
magistratas leido išsipirkti nuomojamus sklypus. Nuo 1960 m. pradėti kompleksiškai statyti 5-7 a. 
daugiabučiai namai, darkantys per šimtmečius susiformavusį Antakalnio istorinį užstatymą. 

Šiuo metu sklypas yra neužstatytas, nėra kitų inžinerinių statinių. Yra nugriauti buvę 
pagalbiniai ūkio pastatai, statyti XX a. antroje pusėje.  Pats sklypas neapželdintas, ties vakarine 
riba yra vienas lapuotis medis. Sklypas ribojasi su gretimais sklypais: vakarinėje pusėje - 
Pavasario g.16, šiaurinėje pusėje -  sklypu Pavasario g. 18 B, rytinėje pusėje – skl. Pavasario g. 
20, pietinėje  pusėje skl. Pavasario g. 18 ir įvažiavimas iš Pavasario gatvės. Aplink esančios 
teritorijos su XX a. sodybinio tipo užstatymu, kurios gausiai apželdintos  lapuočių ir spygliuočių 
medžių masyvais. Esama Pavasario g. akligatvio dalis, iš kurios patenkama į projektuojamą sklypą 
yra su gruntine danga. 

 
 

 
Vaizdas iš sklypo į vakarinę pusę 

 

 

 
Vaizdas iš sklypo į šiaurės vakarų pusę. 

 
 

 

 Šiai vietai yra nustatytos vertingosios savybės: 
1. teritorijos planavimo sprendiniai – plano struktūra, mišrus gatvių tinklas, vyraujančiu 

sodybinio XIX a. II p. – XX a. I p. užstatymo grupėmis. Užstatymas sodybinis su laisvai teritorijoje 
išsidėsčiusiais pastatais. Dominuoja 1 a. – 2 a. namai. 

2. žemės ir jos paviršiaus elementai – reljefas. Paviršius kalvotas, terasomis žemėjantis 
Neries upės  pusėn. Kultūrinis sluoksnis (vietomis iki 2,5 m storio, su archeologiniais XV a. – XX a. 
I pusės radiniais. Daugelyje vietų kultūrinis sluoksnis apardytas įvairialaikių statybų ir komunikacijų 
tiesimo metu vykdytų žemės judinimo darbų). 

3. želdynai ir želdiniai – kalvų apželdinimo lapuočių ir spygliuočių medžių masyvais pobūdis. 



4. artimiausios supančios aplinkos kultūrinio kraštovaizdžio autentiškumas – Vilniaus senojo 
miesto vieta su priemiesčiais ribojasi su Vilniaus senamiesčiu (16073). 

Numatomi projekto sprendiniai šiame kontekste: 
Atsižvelgiant į esamus sklypo situacijos ypatumus, projektuojamas sodybinio tipo dviejų 

aukštų, vieno buto gyvenamas namas. Pastatas statomas sklypo šiaurinėje pusėje, pagal 
savininkų susitarimą jį blokuojant prie projektuojamo namo Pavasario g. 18B. Sklypas yra su 
peraukštėjimu (žemėja į vakarų ir pietų puses). Pagal sklypų suplanavimą patekimas į šį sklypą per 
numatytą bendrą įvažiavimą iš Pavasario gatvės akligatvio. Pagal esamą bendrą teritorijos reljefą 
šio dviejų aukštų pastato aukštis lygus pastato Pavasario g. 18B aukščiui. Kadangi sklypas yra 
kvartalo viduje ir tarp šalia esančių gausiai apželdintų plotų (lapuočių ir spygliuočių medžių 
masyvai), tai susiformavusiam siluetui projektuojamas pastatas įtakos neturės. 

Projekte saugomas esamas reljefas. Pastato nulis (145,50) parinktas pagal esamus sklypo 
paviršiaus aukščius. Paliekami esami reljefo nužemėjimai vakarų ir pietų pusių kryptimi. Teritorija 
papildoma želdiniais. 

 

 

 




























